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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что Россия сегодня,

как и 150 лет назад, находится в состоянии протяженных во времени социально-

политических изменений, сопровождающихся многочисленными реформами.

Продолжается поиск путей развития с параллельной апробацией на деле

различных стратегий, что дает право говорить о переживании страной

длительного переходного периода.

Примечательно, что правительственный аппарат, как 150 лет назад, так и

сегодня, автономен по отношению к значительной части общества

(преимущественно к средним и нижним слоям). «Это, с одной стороны,

обеспечивает проведение непопулярных мероприятий, но с другой – делает

проблематичным представление правительственной программы модернизации

как проявления народной воли»1. В сложившихся условиях значительно

возрастает роль государственной элиты, перед которой ставится монопольная

задача по поддержанию модернизационного направления проводимых

преобразований. Таким образом, для Российской Федерации сегодня является

актуальной проблема качества человеческого капитала в топовых

бюрократических структурах.

Говоря о социально-политических изменениях в Российской империи в

XIX в. и роли государственной элиты в них, можно не сомневаться в

значительном влиянии человеческого капитала власти на происходившие

процессы. Крупный исследователь политической истории Российской империи

П.А. Зайончковский указывал, что «многолетнее изучение вопросов внутренней

политики на материалах России дает веское основание для подтверждения того

положения, что наряду с расстановкой общественных сил, определенной

политической системой, на нее оказывают немалое влияние люди, стоящие во

1 Лапин В.В. Предисловие // Александр II. Трагедия реформатора: люди в судьбах реформ, реформы в судьбах

людей: сборник статей. СПБ.: Издательство Европейского университета в Санкт-Петербурге, 2012. С. 10.
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главе администрации»2. Помимо прямого влияния на общество и экономику,

определяющегося качеством исполнения служебных обязанностей, бюрократия

также воздействовала на государственные институты. Взаимная конкуренция

коронных учреждений и их чиновников между собой являлась одним из

факторов развития российской государственности3.

Формирование человеческого капитала высшего бюрократического

аппарата не детерминировалось исключительно формальной структурой

государственных институтов или волей императора, а испытывало на себе

сильное влияние образованных слоев общества. «По большому счету,

бюрократия всегда соответствовала тем требованиям, которые предъявляет к

ним общественность, причем требованиям, предъявляемым не столько на словах,

сколько на деле»4. Подобное утверждение высказывают и политологи, также

исследующие феномен элит. «Принципиальным методологическим основанием

исследования судеб российской бюрократии в качестве правящего слоя

Российской империи является <…> положение о взаимосвязи типа развития

общества и принципов элитообразования»5.

Исследование механизмов рекрутации высшего чиновничества в стране в

XIX в. – своеобразной осознанной и неосознанной «кадровой политики» власти,

а также определение степени эффективности и адекватности этой политики

конкретно-исторической обстановке даёт возможность учесть ценный опыт

нашего прошлого в вопросе формирования высшего чиновного аппарата. Кроме

того, это позволяет глубже взглянуть на само общество и обнаружить (или не

обнаружить) в нем следы глобальных модернизационных процессов

XIX столетия.

2 Зайончковский П.А. Правительственный аппарат самодержавной России в XIX в. М.: «Мысль», 1978. С. 5.
3 Миронов Б.Н. Российская империя: от традиции к модерну. В 3-х томах. СПб.: Дмитрий Буланин, 2014. Т. 2.

С. 611.
4 Там же.
5 Гаман О.В. Бюрократия Российской империи: вехи эволюции. М.: Издательство РАГС, 1997. С. 3.
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Объектом исследования выступает государственная элита Российской

империи (на примере членов Государственного совета) в конкретно-

исторический момент.

Подход к объекту требует комплексного изучения на макро и микроуровне.

Макроуровень исследования заключается в анализе профессиональной

биографии членов Государственного совета. Из общей исследуемой

совокупности в качестве «кейса» (case-study) выделена фигура Б.П. Мансурова,

профессиональная (служебная) биография которого рассматривается на

микроуровне.

Предметом исследования является внутриэлитная конкуренция за более

выгодную бюрократическую страту, выражающаяся в карьерной динамике

представителей государственной элиты.

Изучение предмета на основе анализа профессиональных биографий, а не

государственно-административных структур и нормативных актов,

регулирующих «кадровую политику», обусловлено тем, что изучение

механизмов функционирования институтов не позволяет учесть гетерогенных по

отношению к этим институтам практик, представляющих собой, тем не менее,

значимую и устойчивую часть социальной жизни6.

Степень изученности темы. Исходя из структуры данного исследования,

целесообразно выделить два крупных историографических пласта.

Первый посвящен бюрократической элите (в том числе – членам

Государственного совета) Российской империи, а именно социальному составу,

профессиональным качествам и степени реальной вовлеченности

бюрократической элиты в процессы управления государством.

Характеризуя историографию дореволюционной России, следует

учитывать, что проблема качества чиновничества этого периода была

злободневной и редко выходила за пределы публицистических дискуссий.

Научное осмысление влияния бюрократии на крупные государственные

6 Серто М. Изобретение повседневности. 1. Искуство делать. СПб.: Издательство Европейского университета в

Санкт-Петербурге, 2013. С. 116.
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преобразования представлено преимущественно в работах, посвященных

изучению реформ 60-70-х гг. Авторы этих исследований, подробно рассматривая

процесс подготовки и осуществления реформ, уделяли внимание

профессиональным и моральным качествам личностей некоторых крупных

государственных деятелей, принимавших участие в преобразованиях. В целом, у

дореволюционных исследователей не возникало сомнений в большой роли

многих бюрократов в позитивном исходе модернизации. Облик конкретных

изменений, по мнению историков, значительно определялся личными

качествами и взглядами членов чиновного аппарата7.

Советская историография, находясь под влиянием марксисткой парадигмы,

мало интересовалась личностями, наполнявшими государственные структуры,

считая достаточным указание на их преимущественно дворянское

происхождение, определявшее, с точки зрения марксизма, их экономические, а

значит и политические интересы, от которых чиновник находился в

непреодолимой зависимости.

Несколько иначе на этот вопрос взглянул Н.М. Дружинин в своей

монографии, посвященной положению государственных крестьян накануне и

после реформы П.Д. Киселева8. Рассматривая в третьей главе работу секретного

комитета 1835 г., автор уделил внимание некоторым представителям высшей

бюрократии, участвующим в обсуждении предполагаемых мер. Отвечая на

вопрос о том, как работал чиновный аппарат во время выработки и проведения

реформ, автор проводил различия между его формальной стороной (законы,

распоряжения) и неформальной (реализация официальных постановлений).

Давая развернутую характеристику личности П.Д. Киселева, Н.М. Дружинин не

упустил из виду его тактику реализации намеченных им преобразований,

которая смогла сломить сопротивление многих представителей высшего

чиновничества.

7 См. нпр. Корнилов А.А. Курс истории России XIX века. М.: ООО "Издательство Астрель": ООО

"Издательство АСТ", 2004. 862 с.
8 Дружинин Н.М. Государственные крестьяне и реформа П.Д. Киселева. Том 1. Предпосылки и сущность

реформы. М.: Издательство Академии наук СССР, 1946. 632 с.
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Наиболее подробно роль и качество высшей имперской бюрократии XIX в.

в советской историографии были рассмотрены П.А. Зайончковским в его

монографии «Правительственный аппарат самодержавной России в XIX в.»,

вышедшей в 1978 году9. В ней автор поставил задачу «подвергнуть анализу

состояние указанных групп российского чиновничества, проследив изменения в

его сословном составе, имущественном положении, уровне образования».

Анализируя биографии некоторых чиновников и их деятельность на службе,

П.А. Зайончковский пришел к выводу о дилетантизме состава Государственного

совета, вызванном низким уровнем образования его членов и засилья военных в

центральных правительственных учреждениях гражданского типа. В целом,

характерной чертой высшей бюрократии первой половины XIX в. автор

указывает почти полное отсутствие умных и волевых людей. Сам

Государственный совет как высшее законосовещательное учреждение в

империи, по его мнению, не играл и не мог играть существенной роли в условиях

николаевской государственной системы. «Совет рассматривался в качестве

своеобразной синекуры. Обычно увольняемые в отставку министры оставались

в составе совета, нередко в него же назначались отставные генерал-

губернаторы»10.

Фундаментальный труд Н.П. Ерошкина, посвященный истории

государственных учреждений России, не обходит стороной и Государственный

совет11. В монографии анализируются социально-экономические причины

возникновения, особенности формальной организации и механизмы

функционирования главного совещательного органа Российской империи, а

бюрократическая система рассматривается как функциональная часть

государственного аппарата.

Отказ от доминирования марксистской идеологии в исторических

исследованиях, оформившийся в 90-х гг. прошлого века, вызвал всплеск


[…]


Клушин Павел Николаевич 44,81 147

Зиновьев Николай Алексеевич 44,66 148

Тотлебен Эдуард Иванович 44,64 149

Дондуков-Корсаков Александр Михайлович 44,60 150

Фукс Эдуард Яковлевич 44,54 151

Островский Михаил Никалаевич 44,14 152

Тимашев Александр Егорович 44,10 153

Горемыкин Александр Дмитриевич 43,85 154

Марков Сергей Владимирович 43,80 155

Драгомиров Михаил Иванович 43,04 156

Сахаров Виктор Викторович 43,01 157

Грот Константин Карлович 42,68 158

Маркус Владимир Михайлович 42,43 159

Мордвинов Семен Александрович 42,20 160

Посьет Константин Николаевич 41,90 161

Кауфман Михаил Петрович 41,66 162

Таубе Максим Антонович 41,40 163

Аничков Николай Милиевич 41,25 164

Дурново Петр Николаевич 40,96 165

Валь Виктор Вильгельмович 40,70 166

Пещуров Алексей Алексеевич 40,41 167

Татищев Александр Александрович 39,73 168

Зубов Петр Алексеевич 39,61 169

Бунге Николай Христианович 39,00 170

Манухин Сергей Сергеевич 38,99 171

Семенов-Тян-Шанский Петр Петрович 38,81 172

Хилков Михаил Иванович 38,28 173

Безак Николай Александрович 38,16 174

Пантелеев Александр Ильич 38,16 175

Меликов Леван Иванович 38,06 176

Каханов Иван Семенович 37,88 177

Акимов Михаил Григорьевич 37,68 178

Исаков Николай Васильевич 37,48 179
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Череванский Владимир Павлович 37,37 180

Будберг Андрей Федорович 37,31 181

Хрептович Михаил Иринеевич 37,12 182

Лазарев Петр Михайлович 37,09 183

Петров Николай Павлович 36,88 184

Заблоцкий-Десятковский Андрей
Парфенович 36,77 185

Ахматов Алексей Петрович 36,35 186

Шебеко Николай Игнатьевич 36,35 187

Гюббент Адольф Яковлевич 36,32 188

Долгоруков Александр Сергеевич 35,78 189

Баранов Эдуард Трофимович 35,76 190

Паукер Герман Егорович 35,53 191

Сипягин Дмитрий Сергеевич 35,12 192

Дмитриев Михаил Дмитриевич 34,95 193

Вешняков Владимир Иванович 34,81 194

Гонецкий Николай Степанович 34,79 195

Гудим-Левкович Павел Константинович 34,62 196

Любощинский Марк Николаевич 34,55 197

Шидловский Николай Владимирович 34,44 198

Кремер Оскар Карлович 34,37 199

Дубасов Федор Васильевич 34,32 200

Боголепов Николай Павлович 34,25 201

Тыртов Павел Петрович 33,92 202

Гриппенберг Оскар Казимирович 33,91 203

Кривский Павел Александрович 33,83 204

Шевич Дмитрий Егорович 33,80 205

Бобринский Александр Алексеевич 33,75 206

Абаза Алесандр Агеевич 33,51 207

Арсеньев Дмитрий Сергеевич 33,47 208

Урусов Сергей Николаевич 32,64 209

Глазов Владимир Гаврилович 32,58 210

Бычков Афанасий Федорович 32,57 211

Балашов Николай Петрович 32,56 212

Романов Петр Михайлович 32,18 213

Платонов Степан Федорович 31,97 214

Любовицкий Юлиан Викторович 31,50 215

Моренгейм Артур Павлович 31,31 216

Пузыревский Александр Казимирович 30,86 217

Пещуров Михаил Алексеевич 30,38 218

Оболенский Алексей Дмитриевич 30,35 219

Шестаков Иван Алексеевич 30,05 220

Лесовский Степан Степанович 29,93 221

Лобко Павел Львович 29,91 222

Косич Андрей Иванович 29,46 223

Менгден Владимир Михайлович 28,54 224
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Влангали Александр Георгиевич 28,52 225

Бирилёв Алексей Алексеевич 28,47 226

Бобринский Алексей Васильевич 28,09 227

Будберг Александр Андреевич 27,68 228

Мезенцов Николай Владимирович 27,53 229

Костанда Апостол Спиридонович 27,42 230

Арсеньев Алексей Александрович 27,38 231

Шмеман Николай Эдуардович 27,18 232

Бобринский Алексей Павлович 27,04 233

Корнилов Федор Петрович 26,79 234

Тернер Федор Густавович 26,15 235

Стевен Александр Христианович 25,90 236

Оболенский Александр Дмитриевич 25,56 237

Радецкий Федор Федорович 25,56 238

Брянчанинов Александр Семенович 25,04 239

Авелан Фёдор Карлович 24,09 240

Муравьев Михаил Николаевич 23,91 241

Бобринский Владиир Алексеевич 23,65 242

Алексеев Евгений Иванович 22,79 243

Зенгер Григорий Эдуардович 22,67 244

Яновский Кирилл Петрович 21,08 245

Фрезе Александр Александрович 20,60 246

Альтфатер Михаил Егорович 19,76 247

Анастасьев Александр Константинович 19,71 248

Дейтрих Владимир Федорович 19,69 249

Филиппов Тертий Иванович 19,07 250

Штюрмер Борис Владимирович 18,24 251

Редкин Петр Григорьевич 16,71 252

Стааль Егор Егорович 15,78 253

Тимирязев Василий Иванович 15,76 254

Немешаев Клавдий Семенович 14,68 255

Шишкин Николай Павлович 13,62 256

Калачов Виктор Васильевич 11,02 257

Софиано Леонид Петрович 10,62 258

Кривошеин Апполон Константинович 9,96 259

Бреверн Егор Иванович 8,20 260

Шлиппе Владимир Карлович 6,81 261

Галаган Григорий Павлович 4,99 262