ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертации Кунавина Константина Сергеевича «Факторы карьерного роста представителей высшей бюрократии Российской империи в 30-х – 80-х гг. XIX века».

Во время учебы в аспирантуре, Кунавин К.С. сконцентрировался на изучении институциональных аспектов процесса социальной модернизации России, особенно сосредоточившись на проблеме динамики качественных свойств корпуса государственной административной элиты. Попытка понять движущие силы, способствующие карьерной мобильности представителей высшей бюрократии, потребовали от соискателя обращения к целому комплексу методов, которые относительно редко можно встретить в рамках одного исследования. С одной стороны, автор использует просопографию, с другой, обращается к методам case -study. Это дало возможность автору получить выводы отличающиеся оригинальностью и новизной.

За годы обучения в аспирантуре Константин Сергеевич прошел большой путь, изменив вектор своих интересов от общего применения цифровых методов в истории к глубоким и содержательным вопросам социальной истории России XIX века. При этом ему удалось сохранить навыки применения количественного и компьютерного анализа. Эти качества помогло сформировать и его сопричастность сообществу ассоциации «История и компьютер».

Как научный руководитель, считаю должным отметить добросовестность и внимательность соискателя при изучении источников и историографии темы. Автор работы использовал разнообразные методы, обратившись к разработке нескольких баз данных, которые, несомненно, будут интересны и другим

исследователям социальной и политической истории России этого периода.

Можно отметить самостоятельный и завершенный характер работы, вдумчивый анализ и логичные выводы. Диссертация Кунавина К.С. «Факторы карьерного роста представителей высшей бюрократии Российской империи в 30-х – 80-х гг. XIX века» соответствует всем требованиям ВАК и заслуживает высокой оценки.

01.10.2017

Научный руководитель:

Кандидат исторических наук, доцент,
доцент кафедры всеобщей и российской истории
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»

Р.Б. Кончаков